### MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO CONCEJO MUNICIPAL



# 24º SESION ORDINARIA DEL CONCEJO COMUNAL DE ALTO HOSPICIO VIERNES 19 DE AGOSTO DEL 2022 CITACIÓN Nº29/2022

#### 1. ASISTENCIA:

 Alcalde de la Comuna de Alto Hospicio y Presidente del Concejo Municipal, don Patricio Elías Ferreira Rivera.

#### Concejales:

- Don Víctor Belaunde Muñoz
- o Doña Alejandra Becerra Cantillano
- Don Alejandro Millán Carreño
- Don José Luis Astorga Verdugo
- Don Karl Harder Llanos
- Don Tomas Soto Diaz

#### Secretario Municipal:

Secretario Municipal, en su calidad de Ministro de Fe y de Secretario del Concejo Municipal, don José Jesús Valenzuela Díaz, acompañado por:

#### Otros:

- o Administrador Municipal (S)
- o Director Secretaría Comunal de Planificación
- Dirección de Desarrollo Comunitario
- Directora de Control
- o Director de Tránsito y Transporte Público
- Director de Obras Municipales
- Jefe de Rentas Municipales
- Director de Administración y Finanzas (S)
- Directora Jurídica

#### 2. DESARROLLO SESIÓN:

En Alto Hospicio, vía remota, se abre la Vigésima Cuarta (24º) Sesión Ordinaria del Concejo Comunal de Alto Hospicio del año 2022.

El Sr. Secretario procede a desarrollar la Tabla correspondiente a la Citación Nº29/2022, que es del siguiente tenor:

### CITACIÓN Nº29/2022 24º SESION ORDINARIA DE CONCEJO

Por instrucción del Sr. Alcalde de la Comuna de Alto Hospicio, cito a Usted a la 24ª Sesión Ordinaria del Concejo Municipal del año 2022, a realizarse el día viernes 19 de agosto de 2022, a partir de las 10:00 horas, en la Sala de Concejo Municipal.

La Tabla a desarrollar es la siguiente:

#### 24° Sesión Ordinaria año 2022

- 1. Aprobación Acta (23º Sesión Ordinaria) de conformidad a lo dispuesto por el artículo 15º del Reglamento Interno del Honorable Concejo. Se adjunta audio. (SEC. MUNICIPAL)
- 2. Aprobación Modificación Presupuestaria N°7 (DAF)
- 3. Aprobación Propuesta Pública Nº 050/2022 denominado "Suministro de Vestimenta Institucional para los funcionarios de la Municipalidad de Alto Hospicio" según ID 3447-54-LQ22 (SECOPLAC)
- 4. Aprobación Propuesta Pública Nº 057/2022 denominado "Reparación Sede Social Junta de Vecinos El Mirador, Comuna de Alto Hospicio", según ID 3447-103-LP22 (SECOPLAC)
- 5. Aprobación Convenio Ad Referéndum entre el Servicio de Vivienda y Urbanismo región de Tarapacá. (SECOPLAC).
- 6. Patentes de alcohol (RENTAS)
- 7. Puntos varios

# 1. <u>Aprobación Acta (23ª Sesión Ordinaria) de conformidad a lo dispuesto por el artículo 15° del Reglamento Interno del Honorable Concejo. Se adjunta audio. (SEC. MUNICIPAL)</u>

<u>ACUERDO N°138/2022</u>: Con la ausencia en sala del Concejal don Karl Harder Llanos, y el voto unánime conforme de todos los demás miembros presentes en la sala, se aprobó el acta correspondiente a la 23º Sesión Ordinaria.

#### 2. Aprobación Modificación Presupuestaria N°7 (DAF)

ACUERDO N°139/2022: Con el voto favorable unánime de todos los miembros del Concejo Municipal, se aprobó la Modificación Presupuestaria N°7 del Área Municipal, en los términos propuesto mediante Memorándum N°18, fechado el 11 de agosto de 2022, suscrito por la Encargada de Control Interno, que se entiende formar parte del presente acuerdo.

## 3. Aprobación Propuesta Pública № 050/2022 denominado "Suministro de Vestimenta Institucional para los funcionarios de la Municipalidad de Alto Hospicio" según ID 3447-54-LQ22 (SECOPLAC)

ACUERDO N°140/2022: Con el voto favorable unánime de todos los miembros del Concejo Municipal, se aprobó adjudicar el proceso licitatorio N°050/2022, denominado "Suministro de Vestimenta Institucional para los Funcionarios de la Municipalidad de Alto Hospicio" ID 3447-90-LQ22, al proponente "Esperanza Julia Rojas Montoya", Rut: 8.817.337-6, por haber obtenido buena calificación dentro del proceso de evaluación y cumplir con las condiciones técnicas solicitadas en las bases de licitaciones.

### 4. Aprobación Propuesta Pública Nº 057/2022 denominado "Reparación Sede Social Junta de Vecinos El Mirador, Comuna de Alto Hospicio", según ID 3447-103-LP22 (SECOPLAC)

ACUERDO N°141/2022: Con el voto favorable unánime de todos los miembros del Concejo Municipal, se aprobó adjudicar el proceso licitatorio N°057/2022, denominado "Reparación Sede Social Junta de Vecinos El Mirador, Comuna de Alto Hospicio" ID 3447-103-LP22, al proponente "Construcción PMG Limitada", Rut: 77.305.400-2, por haber obtenido buena calificación dentro del proceso de evaluación y cumplir con las condiciones técnicas solicitadas en las bases de licitaciones.

### 5. <u>Aprobación Convenio Ad Referéndum entre el Servicio de Vivienda y Urbanismo región de Tarapacá. (SECOPLAC)</u>

<u>ACUERDO N°142/2022</u>: Con el voto favorable unánime de todos los miembros del Concejo Municipal, se aprobó el Convenio Ad Referéndum suscrito entre el Servicio de Vivienda y Urbanización Región de Tarapacá y la Municipalidad de Alto Hospicio "Conservación del Parque Las Américas".

#### 6. Patentes de alcohol (RENTAS)

ACUERDO N°143/2022: Con el voto de aprobación de los integrantes del Concejo Municipal asistentes a la Sesión, a saber Concejales don Víctor Belaunde Muñoz, doña Alejandra Becerra Cantillano, don Tomás Soto Díaz, don José Luis Astorga Verdugo, don Karl Harder Llanos y el Alcalde de la Comuna -don Patricio Elías Ferreira Rivera- en su calidad de Presidente del Concejo, se aprobó el asentamiento la patente de alcohol correspondiente a Minimercado con Venta de Alcohol, Clase H, al contribuyente María Mollo Villca. Asimismo, se registra como voto de minoría, partidario de no asentar la singularizada patente de alcohol, el manifestado por el Concejal don Alejandro Millán Carreño; También, con el voto favorable unánime de todos los miembros del Concejo Municipal, se aprobó otorgar y asentar la patente de alcohol correspondiente a Minimercado con Venta de Alcohol, Clase H, al contribuyente Lisbeth Ticona Chambi.

#### 7. Puntos Varios.

Se acompaña de conformidad a lo dispuesto por el artículo 15° del Reglamento Interno del Honorable Concejo Municipal, aprobado según Decreto Alcaldicio N°1.064/2019, el registro de audio de la 24° Sesión Ordinaria.

Con lo actuado y registrándose las 14:30 horas del día 19 de agosto del 2022, se pone término a la Vigésima Cuarta (24ª) Sesión Ordinaria del Concejo Municipal, firmando para constancia.

PATRICIO ELIAS FERREIRA RIVERA

ALCALDE

PRESIDENTE DEL CONCEJO

JOSÉ JESÚS VALENZUELA DÍAZ Abogado-Secretario Municipal Secretario del Concejo Municipal